
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. ___________  del ______________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _______      del _____________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

III DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA 
SERVIZIO – PROGETTAZIONE STRADALE - ZONA OMOGENEA JONICA ALCANTARA 

 

PROGETTO: O.C.D.P.C.  n° 340 del 9 Maggio 2016: Interventi urgenti sulla S.P. 19 ricadente nel 

territorio del Comune di Casalvecchio Siculo (ME). COD. 340 – C32. - CUP: G47H16001090001 - CIG: 

7713942251 

IMPRESA: EVERGREEN S.r.l. – Viale San Martino, n° 373, Is. n° 26/C, - 98124 Messina (ME).- 

CONTRATTO: in data 29/04/2019, Rep.  n° 14482 registrato a Messina in data 14/05/2019 al n° 4471, Serie 1T. 

- APPROVAZIONE STATO FINALE, CERTIFICATO DI COLLAUDO STATICO E DI 

COLLAUDO AMMINISTRATIVO. (Art. 229 del Regolamento approvato con D.P.R. 05 Ottobre 2010, 

n. 207 - Art.20 della legge regionale 12/2011- Art. 102 del D.L. 50/2016) e ss.mm.mi.   

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
PREMESSO:  

 
 

 CHE con Disposizione Commissariale n. 1 del 25/05/2016 l’allora Dirigente Generale Ing. Calogero 
Foti del Dipartimento Regionale della Protezione Civile è stato nominato Soggetto Attuatore, ex art. 1 
comma 2 della O.C.D.P.C. n. 340/2016; 

 CHE con Disposizione n° 5 del 25/01/2017 del Dirigente Generale ing. Calogero Foti ha nominato 
R.U.P. il sottoscritto Ing. Rosario BONANNO, per i lavori in oggetto indicati; 

 CHE i tecnici della III Direzione della Città Metropolitana hanno predisposto il progetto esecutivo 
relativo agli Interventi urgenti sulla S.P. 19 ricadente nel territorio del Comune di Casalvecchio Siculo 

(ME) - COD. 340‐ C32 Aggiornamento al prezziario 2018 (G.U.R.S. parte 1 ‐  n. 05 del 26/01/2018), 
per l’importo complessivo di € 500.000,00 di cui €. 359.245,93 per lavori soggetti a ribasso, €. 
15.145,72 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 73.430,27 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

1655 22/12/2020

1407 28/12/2020



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

 CHE è stata redatta dall’ufficio di direzione dei lavori, in data 08.07.2019, una perizia di variante di 
modifica del contratto durante il periodo di efficacia, così come prevista dall’art. 106 del D. Leg. vo 
50/2016 e ss.mm.ii., senza impegno di ulteriori somme; 

 VISTA la Disposizione Commissariale n° 08 del 10.01.2020, con la quale è stata disposta 
l’approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo per i lavori relativi agli Interventi urgenti 

sulla S.P. 19 ricadente nel territorio del Comune di Casalvecchio Siculo (ME). COD. 340 – C32; 

 VISTO il certificato di collaudo statico redatto in data 17.08.2020, dall’incaricato Ing. Carmelo 
BATTAGLIA e depositato ai fini sismici ai sensi dell’art. 7 della L. 64/74 in pari data; 

 VISTO il certificato di regolare esecuzione redatto dall’ Ing. Giovanni LENTINI in data 07.10.2020;  

 VISTA la L.R. 12/2001  

 VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture) che all’art. 216 sancisce il principio secondo il quale gli articoli del sopra 
citato D.P.R. 207/2010 restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee guida 
ANAC e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016il Decreto Legislativo 163/2006 e s.m.i. 

 VISTO l’art. 215 del Decreto del Presidente della Repubblica 05 Ottobre 2010, n. 207 

(Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163,  «Codice dei 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture»; 

 VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 

 VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica 
e amministrativa; 

 VISTO lo Statuto Provinciale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 VISTO il regolamento sui controlli interni; 

 VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

PROPONE  

1. l’approvazione del Conto finale redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Giovanni LENTINI in data 
05.10.2020; 

2. l’approvazione del Certificato di collaudo statico redatto dal Collaudatore Ing. Carmelo 
BATTAGLIA, in data 17.08.2020; 

3. l’approvazione del Certificato di regolare esecuzione redatto dall’ Ing. Giovanni LENTINI, in data 
07.10.2020; 

4. liquidare il credito residuo all’Impresa appaltatrice EVERGREEN S.r.l. – Viale San Martino, n° 373, Is. 

n° 26/C, - 98124 Messina (ME), pari ad €. 1.219,29 (Euro Milleduecentodiciannove/29 centesimi) oltre 
IVA; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

5. Dare atto di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste conflitto 
d'interesse di cui alla Legge n° 190 del 06.11.2012; 

6. Dare atto che la presente Determinazione Dirigenziale non comporta impegno di spesa per l’Ente in 
quanto le somme necessarie per il pagamento della somma trovano copertura la copertura finanziaria 
sancita nel piano aggiornato degli interventi di cui alla O.C.D.P.C. n° 340/2016,   che approva, sulla 
scorta delle risorse disponibili, la programmazione della spesa, secondo gli interventi strutturali e le 
attività indicate, e graverà sui fondi della contabilità speciale della Regione Siciliana, istituita in 
funzione dell’emanazione da parte del Dipartimento Nazionale di Protezione Civile della citata 
ordinanza; 

7. Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 

8. Trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento Regionale di Protezione Civile per il controllo 
contabile ed effettuare il relativo pagamento all’impresa. 

     

         Il Responsabile del Procedimento

                  Ing. Rosario BONANNO 

 

Il Dirigente della III Direzione 
Ing. Armando CAPPADONIA 

 
 

VISTA la superiore proposta; 
 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente vigenti, con 

particolare riferimento al regolamento sui controlli interni; 

DETERMINA 

1. l’approvazione del Conto finale redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Giovanni LENTINI in data 
05.10.2020; 

2. l’approvazione del Certificato di collaudo statico redatto dal Collaudatore Ing. Carmelo 
BATTAGLIA, in data 17.08.2020; 

3. l’approvazione del Certificato di regolare esecuzione redatto dall’ Ing. Giovanni LENTINI, in 
data 07.10.2020; 

4. liquidare il credito residuo all’Impresa appaltatrice EVERGREEN S.r.l. – Viale San Martino, n° 373, 

Is. n° 26/C, - 98124 Messina (ME), pari ad €. 1.219,29 (Euro Milleduecentodiciannove/29 
centesimi) oltre IVA; 

5. Dare atto di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste conflitto 
d'interesse di cui alla Legge n° 190 del 06.11.2012; 

6. Dare atto che la presente Determinazione Dirigenziale non comporta impegno di spesa per l’Ente 
in quanto le somme necessarie per il pagamento della somma trovano copertura la copertura 
finanziaria sancita nel piano aggiornato degli interventi di cui alla O.C.D.P.C. n° 340/2016,   che 
approva, sulla scorta delle risorse disponibili, la programmazione della spesa, secondo gli 
interventi strutturali e le attività indicate, e graverà sui fondi della contabilità speciale della Regione 
Siciliana, istituita in funzione dell’emanazione da parte del Dipartimento Nazionale di Protezione 
Civile della citata ordinanza; 

7. Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al D.Lgs. n. 33/2013; 

8. Trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento Regionale di Protezione Civile per il 
controllo contabile ed effettuare il relativo pagamento all’impresa. 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 
   Il Dirigente della III Direzione  

  Ing. Armando CAPPADONIA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.       
                                        

Il Dirigente della III Direzione  
  Ing. Armando CAPPADONIA  

 

 


